PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

 «26» ноября  2021г.
                                                                            № 670

Об утверждении Порядка установления льготной арендной платы и её размеров лицам, владеющим на праве аренды объектами культурного наследия, находящимися в собственности Валуйского городского округа,

вложившим свои средства в работы по сохранению объектов культурного наследия и обеспечившим выполнение этих работ

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», руководствуясь Уставом Валуйского городского округа, Совет депутатов Валуйского городского округа решил:

1. Утвердить Порядок установления льготной арендной платы и её размеров лицам, владеющим на праве аренды объектами культурного наследия, находящимися в собственности Валуйского городского округа, вложившим свои средства в работы по сохранению объектов культурного наследия и обеспечившим выполнение этих работ (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Валуйская звезда» и сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Валуйского городского округа по экономическому развитию, бюджету, налогам, малому и среднему предпринимательству (Меркулов С.Ю.).

Председатель Совета депутатов

Валуйского городского округа                                                Г.В. Зеленская

Приложение

к решению Совета

депутатов Валуйского

городского округа

от «26» ноября 2021 г. № 670

Порядок установления льготной арендной платы и её размеров лицам, владеющим на праве аренды объектами культурного наследия, находящимися в собственности Валуйского городского округа, вложившим свои средства в работы по сохранению объектов культурного наследия и обеспечившим выполнение этих работ

1. Настоящий Порядок определяет установление льготной арендной платы и её размеров физическим или юридическим лицам, владеющим на праве аренды объектами культурного наследия, находящимися в собственности Валуйского городского округа (далее - объект культурного наследия), вложившим свои средства в работы по сохранению объекта культурного наследия, предусмотренные статьями 40 - 45 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ), и обеспечившим выполнение этих работ в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ (далее соответственно - льготная арендная плата, арендатор).

2. Решение об установлении льготной арендной платы принимается администрацией Валуйского городского округа (в отношении имущества казны Валуйского городского округа), муниципальными учреждениями, которые являются арендодателями объекта культурного наследия (далее - арендодатели).

3. Основанием для установления льготной арендной платы является вложение арендатором своих средств в работы по сохранению объекта культурного наследия, предусмотренные статьями 40 - 45 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ, и обеспечение их выполнения в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ.

4. Льготная арендная плата не устанавливается в следующих случаях:

1) наличие у арендатора задолженности по уплате арендных платежей, предусмотренных договорами аренды соответствующего объекта культурного наследия;

2) проведение работ по сохранению объекта культурного наследия вследствие несоблюдения арендатором охранных обязательств.

5. Льготная арендная плата устанавливается на основании следующих документов:

1) заявления арендатора;

2) копии договора аренды объекта культурного наследия;

3) охранного обязательства;

4) документов, подтверждающих проведение и выполнение работ по сохранению объекта культурного наследия:

а) разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, выданного уполномоченным органом;

б) задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, выданное уполномоченным органом;

в) сметно-финансового расчета проведения работ, выполненных на основе базового уровня цен, установленных в здании на проведении работ по сохранению объекта культурного наследия, с положительным заключением экспертизы о достоверности определения сметной стоимости в случаях, установленных частью 2 статьи 83 Градостроительного кодекса Российской Федерации, полученным в установленном порядке;

г) отчета о выполнении работ по сохранению объекта культурного наследия;

д) акта приемки работ по сохранению объекта культурного наследия.

6. Заявление об установлении льготной арендной платы рассматривается арендодателем в течение 30 календарных дней со дня его поступления.

7. Решение об установлении льготной арендной платы, либо отказе в установлении льготной арендной платы направляется арендатору в течение пяти календарных дней со дня окончания рассмотрения представленных документов.

7.1. Решение об отказе в установлении льготной арендной платы принимается в случае, указанном в пункте 4 настоящего Порядка, а также в случае непредставления арендатором документов, указанных в подпунктах 1 -4 пункта 5 настоящего Порядка.

7.2. В случае принятия положительного решения арендодатель, готовит дополнительное соглашение к договору аренды объекта культурного наследия, в котором указываются размер льготной арендной платы и срок, на который она устанавливается, которое подписывается сторонами не позднее 50 календарных дней со дня поступления заявления арендатора об установлении льготной арендной платы.

8. Размер льготной арендной платы рассчитывается с учетом расходов арендатора на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (далее - сумма расходов арендатора).

Суммой расходов арендатора признается затраченная на выполнение работ сумма, подтвержденная актом и рассчитанная согласно сметно-финансовому расчету.

9. Годовой размер льготной арендной платы определяется по формуле:

УАП = АП x 0,3,

где:

АП - годовой размер арендной платы в соответствии с договором аренды (руб./год);

0,3 - коэффициент расчета размера льготной арендной платы.

10. Срок (в годах), на который устанавливается льготная арендная плата, определяется по следующей формуле:

[image: image2.wmf]СРА

С,

АПУАП

=

-

где:

СРА - сумма расходов арендатора (рублей);

АП - годовой размер арендной платы в соответствии с договором аренды (руб./год);

УАП - годовой размер льготной арендной платы (руб./год).